

令和元年 10 月 1 日

各 位

会 社 名 フリージア・マクロス株式会社
代表者名 代表取締役社長 奥山 一寸法師
(コード：6343 東証第二部)
問合せ先 会計責任者 浅井 賢司
(TEL. 03-6635-1833)

(訂正)「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の 一部訂正について

平成 30 年 5 月 21 日に公表いたしました「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、数値データについては、訂正はありません

訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後、主に、連結個別修正仕訳の見直しの結果、連結子会社において海外にある在庫の所有権放棄、その在庫に係る支払債務の免除を受けていた事実が会計処理に適時に反映されていなかったことが判明したため、訂正をするものであります。

なお、本訂正による連結経営成績への影響はございません。

2. 訂正の内容

【サマリー情報】

(2) 連結財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	<u>20,293</u>	10,176	<u>32.7</u>	14.77
29年3月期	<u>19,743</u>	9,473	<u>31.3</u>	13.74

(参考) 自己資本 30年3月期 6,645百万円 29年3月期 6,184百万円

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	<u>20,249</u>	10,176	<u>32.8</u>	14.77
29年3月期	<u>19,698</u>	9,473	<u>31.4</u>	13.74

(参考) 自己資本 30年3月期 6,645百万円 29年3月期 6,184百万円

【添付資料P. 1】

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(訂正前)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ550百万円増加し、20,293百万円となりました。主な要因は、たな卸資産の増加などによります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、132百万円減少し、10,117百万円となりました。主な要因は、未払法人税の減少などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ682百万円増加し、10,176百万円となりました。

(訂正後)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ550百万円増加し、20,249百万円となりました。主な要因は、たな卸資産の増加などによります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、132百万円減少し、10,072百万円となりました。主な要因は、未払法人税の減少などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ682百万円増加し、10,176百万円となりました。

4. 連結財務諸表及び主な注記

【添付資料P. 5】

(1) 連結貸借対照表
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,010,702	2,668,910
受取手形及び売掛金	1,375,257	1,233,724
たな卸資産	3,939,043	4,320,169
繰延税金資産	51,363	54,153
その他	1,175,217	755,855
貸倒引当金	△18,886	△25,059
流動資産合計	9,532,697	9,007,753
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,898,747	2,927,023
機械装置及び運搬具	1,462,573	1,529,460
土地	5,005,466	5,194,707
その他	154,621	160,144
減価償却累計額	△2,809,728	△2,945,560
減損損失累計額	△230,302	△230,302
有形固定資産合計	6,481,378	6,635,472
無形固定資産		
借地権	297,891	297,891
その他	28,171	25,281
無形固定資産合計	326,062	323,173
投資その他の資産		
投資有価証券	801,412	269,960
関係会社株式	2,260,897	3,754,687
長期貸付金	40,269	103,581
その他	323,487	227,318
貸倒引当金	△22,852	△28,067
投資その他の資産合計	3,403,214	4,327,480
固定資産合計	10,210,655	11,286,126
資産合計	19,743,353	20,293,879

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,004,063	1,062,928
短期借入金	472,603	553,313
1年内返済予定の長期借入金	1,029,698	1,752,027
1年内償還予定の社債	245,000	211,000
未払金	594,601	225,162
未成工事受入金	12,228	16,595
未払法人税等	647,804	253,202
完成工事補償引当金	34,158	35,613
賞与引当金	26,290	27,010
繰延税金負債	663	2,215
その他	1,040,728	602,291
流動負債合計	5,107,839	4,741,360
固定負債		
社債	308,000	425,500
長期借入金	3,955,835	4,127,923
繰延税金負債	245,339	182,090
退職給付に係る負債	33,051	35,878
負ののれん	199,623	177,718
その他	400,214	427,166
固定負債合計	5,142,064	5,376,277
負債合計	10,249,903	10,117,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,816	973,816
利益剰余金	3,100,511	3,702,714
自己株式	△19,505	△19,732
株主資本合計	6,132,588	6,734,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,621	△99,176
為替換算調整勘定	—	3,386
退職給付に係る調整累計額	△6,891	7,177
その他の包括利益累計額合計	51,729	△88,612
非支配株主持分	3,309,130	3,530,290
純資産合計	9,493,449	10,176,241
負債純資産合計	19,743,353	20,293,879

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,010,702	2,668,910
受取手形及び売掛金	1,375,257	1,233,724
たな卸資産	<u>3,894,329</u>	<u>4,275,455</u>
繰延税金資産	51,363	54,153
その他	1,175,217	755,855
貸倒引当金	<u>△18,886</u>	<u>△25,059</u>
流動資産合計	<u>9,487,983</u>	<u>8,963,039</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,898,747	2,927,023
機械装置及び運搬具	1,462,573	1,529,460
土地	5,005,466	5,194,707
その他	154,621	160,144
減価償却累計額	<u>△2,809,728</u>	<u>△2,945,560</u>
減損損失累計額	<u>△230,302</u>	<u>△230,302</u>
有形固定資産合計	<u>6,481,378</u>	<u>6,635,472</u>
無形固定資産		
借地権	297,891	297,891
その他	28,171	25,281
無形固定資産合計	<u>326,062</u>	<u>323,173</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	801,412	269,960
関係会社株式	2,260,897	3,754,687
長期貸付金	40,269	103,581
その他	323,487	227,318
貸倒引当金	<u>△22,852</u>	<u>△28,067</u>
投資その他の資産合計	<u>3,403,214</u>	<u>4,327,480</u>
固定資産合計	<u>10,210,655</u>	<u>11,286,126</u>
資産合計	<u>19,698,639</u>	<u>20,249,165</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	959,349	1,018,215
短期借入金	472,603	553,313
1年内返済予定の長期借入金	1,029,698	1,752,027
1年内償還予定の社債	245,000	211,000
未払金	594,601	225,162
未成工事受入金	12,228	16,595
未払法人税等	647,804	253,202
完成工事補償引当金	34,158	35,613
賞与引当金	26,290	27,010
繰延税金負債	663	2,215
その他	1,040,728	602,291
流動負債合計	5,063,125	4,696,646
固定負債		
社債	308,000	425,500
長期借入金	3,955,835	4,127,923
繰延税金負債	245,339	182,090
退職給付に係る負債	33,051	35,878
負ののれん	199,623	177,718
その他	400,214	427,166
固定負債合計	5,142,064	5,376,277
負債合計	10,205,190	10,072,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,816	973,816
利益剰余金	3,100,511	3,702,714
自己株式	△19,505	△19,732
株主資本合計	6,132,588	6,734,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,621	△99,176
為替換算調整勘定	—	3,386
退職給付に係る調整累計額	△6,891	7,177
その他の包括利益累計額合計	51,729	△88,612
非支配株主持分	3,309,130	3,530,290
純資産合計	9,493,449	10,176,241
負債純資産合計	19,698,639	20,249,165

【添付資料P. 7】

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
	<省略>	
営業外収益		
受取利息	10,637	23,084
受取配当金	12,588	13,350
持分法による投資利益	99,323	528,226
負ののれん償却額	21,905	21,905
その他	36,224	27,579
営業外収益合計	<u>180,678</u>	<u>614,144</u>
営業外費用		
支払利息	133,876	126,817
その他	<u>67,306</u>	<u>72,559</u>
営業外費用合計	<u>201,183</u>	<u>199,377</u>
経常利益	<u>574,232</u>	<u>1,082,895</u>
	<省略>	

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
	<省略>	
営業外収益		
受取利息	10,637	23,084
受取配当金	12,588	13,350
持分法による投資利益	99,323	528,226
負ののれん償却額	21,905	21,905
その他	36,224	27,579
営業外収益合計	<u>180,678</u>	<u>614,144</u>
営業外費用		
支払利息	133,876	126,817
支払手数料	<u>12,890</u>	<u>34,558</u>
その他	<u>54,416</u>	<u>38,001</u>
営業外費用合計	<u>201,183</u>	<u>199,377</u>
経常利益	<u>574,232</u>	<u>1,082,895</u>
	<省略>	

【添付資料P. 11】

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
	<省略>	
たな卸資産の増減額 (△は増加)	<u>△519,368</u>	△381,126
仕入債務の増減額 (△は減少)	<u>△564,926</u>	326,754
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△22,217	13,062
その他	398,381	△482,876
小計	<u>△56,828</u>	452,139
利息及び配当金の受取額	21,465	38,194
利息の支払額	△133,719	△125,169
法人税等の支払額	△376,847	△739,879
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>△545,929</u>	△374,715
投資活動によるキャッシュ・フロー		
	<省略>	
貸付けによる支出	△1,073,094	<u>△1,542,916</u>
貸付金の回収による収入	463,763	<u>1,723,137</u>
差入保証金の差入による支出	△3,216	△26,571
差入保証金の回収による収入	41,628	104,514
預り保証金の返還による支出	△11,256	△39,878
預り保証金の受入による収入	1,372	5,585
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による 支出	—	△15,851
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	<u>△9,017</u>	57,973
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,490,389</u>	△945,459
	<省略>	

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
	<省略>	
たな卸資産の増減額 (△は増加)	<u>△474,655</u>	△381,126
仕入債務の増減額 (△は減少)	<u>△609,640</u>	326,754
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△22,217	13,062
その他	398,381	△482,876
小計	<u>△56,828</u>	452,139
利息及び配当金の受取額	21,465	38,194
利息の支払額	△133,719	△125,169
法人税等の支払額	△376,847	△739,879
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>△545,929</u>	△374,715
投資活動によるキャッシュ・フロー		
	<省略>	
貸付けによる支出	△1,073,094	<u>△1,805,224</u>
貸付金の回収による収入	463,763	<u>1,985,445</u>
差入保証金の差入による支出	△3,216	△26,571
差入保証金の回収による収入	41,628	104,514
預り保証金の返還による支出	△11,256	△39,878
預り保証金の受入による収入	1,372	5,585
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△15,851
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	△9,017	57,973
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,490,389</u>	△945,459
	<省略>	

【添付資料P. 15】

(セグメント情報等)

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

<省略>

(訂正前)

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	27,424,171	28,474,520
持分法適用会社への投資額	1,870,030	3,363,820
セグメント間債権消去	<u>△9,550,848</u>	<u>△11,544,461</u>
連結財務諸表の資産合計	<u>19,743,353</u>	<u>20,293,879</u>

(訂正後)

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	27,424,171	28,474,520
持分法適用会社への投資額	1,870,030	3,363,820
セグメント間債権消去	<u>△9,595,562</u>	<u>△11,589,175</u>
連結財務諸表の資産合計	<u>19,698,639</u>	<u>20,249,165</u>

以上